Liber Sextus.

dicere. vt insti. de iniuti. stipn. s. ei qui. et vbi est vnuis et alter videtur esse. vt. j. de agri. et censi. cu scim. s. fi. et idem in herede et in testatore. vt in aut. de iure iuri. a mo. pres. s. l. Et.

C Hilis. imo ticius tertia et filii tertia debet habere. vt. ff. de usufru. accre. si quis ticio. n. resp. que est contra. Solu. verbu vna hic positu tollit p. r. z. stingit em et facit q. q. idem sit cu filius. vt arg. j. de cadu. tol. s. sinantez ex his. et ff. de le. j. plae. n. resp. sor ideoyna portio o. b. assignat. vt hic hoc no valet: q. et si non po natur verbu vna: idez est vt. ff. de here. insti. titi fundi. et l. liber ho mo. s. titi. et l. inter. d. j. resp. so. Tu dic q. ibi dicit cu heredib scilicet defuncti no sui scilicet legatari. sic ergo duio ibi adiecti debet habere viriles et here des defuncti alia: quaz inter se dividet pro hereditaria portio. vt. ff. eo. qui cu plures. Nel ibi dicit heredibus: hic filius. quod non placet per aut. de iure iuri. a mo. circa pri. Nel refert quando vnu mis. cetur cum aliis. En ponuntur alioru propria nomina que denotant singulos. an eppellatiua que generaliter oes no singulariter singulos demostrent. In pri mo inngutur oes nomi natu in viriles partes eius partis que eis das puta titi men et sem pronins brdes gayus heres esto. In scdo omnes qui appellatio no mine continen coniu guntur. vt ibi fit de heredibus. Sed alius cuius nomen propriu possum est. vt est ibi. titi habet virile de iure co muni vt ibi: sed excipi tur in pte: vt h. q. nibil habet nisi in pte filioz.

De necessariis ser uis heredib instituendis. Quia quedaz specialia in seruis institutis ser uatur ideo de his spe cialiter dicit.

b **S** q. s. debitor multoz. c **Necessa** riuz. scilicet vnu tantu: nisi in ca su vbi etiam cu alio. vt ff. de heredi. insti. ei qui. Quid autem si plures nominet: si quidem or dine tunc prim. vt. ff. qui et a quib. si quis ha bes. et de here. insti. qui non soluedo. si simul. tuc neuter. vt. ff. de here. insti. qui soluedo. d **Dignori**. scilicet specialiter sec si gene raliter. vt. j. de seruo pi gno. da. ma. labeo. et

ff. qui can. pig. ta. contra. l. est differentia.

Fuisti. tu serne.

Permanisti. secus enim si ipse seruus offerat pecuniam. vt. ff. de

bere. institu. pignori.

Alm serui. appellatione. immo eti si simpliciter. vt. j. eo. l. pe.

Sed contra. s. de here.

insti. cu proponas sed ibi communis: hic propri us institutis. Itē hic

scies: ibi erras. vt. ff. d

test. mil. neq. s. si fu.

B Scripti ectis. a do

mino vestro.

I Quod in legato. i.

dicere si lego fz Joba. modo his verbis lego tali libertate meo. x. non erit per hoc liber.

K Ille dabit. vt. s. detest. mil. lex his.

S Tutor. instituit.

M Seam ancillam.

P Potuit. sic. ff. pro

epito. qui fundu. s. si tu

t. et d. iterdu. s. fi.

N Adtione. scjan

cille tue iussu pupilli.

O Successio. tutoris.

A Um qdā. pupil

lum. quia et fili

erat in potestate.

Q Sine liberate. i. no

scā mētione libertatis.

R Aliu et aliu ex pino

enitesto videf q. sit q. se

cut libertate ex pupil

lari h. d. itate. Nā et in fi

deicōmissaria h. d. itatis

restitutōe video iteresse

an ab eo. gdu reliquat

libertas et fideicōmissia

ria h. d. itas suo an a di

uersis. vt. ff. ad trebe. si

res. s. si fu. et facit ad

l. ff. de vulg. et pu. sub.

sed et si plures. s. quos.

S Quia et hoc. scz q

eset necessarius heres

mortuo pupillo.

T Uidam. duo.

bus. id est libe

ro et seruo. vt subōcit.

U Unum scz liberu.

Instituit. q. d. lega

vit enndē v. anteō in

stitueretur vel post.

V Libertate. i. sin mē

tiōe scā libertat. Nā si

cu libertate istituisse si

ue anteō legaret no re

uocaret per legatū sine

post q. legauit sciz re

uocauit legatū. vt. ff. d

libe. et postbu. si ita. s.

regula. nec eset aliqua

dubitatio.

H Heredis. s. e. x. nei.

Sine libertate. dic

vt. s.

Imposuisse. no. ex

ipa datōe tutele ē liber

vt h. r. j. de fideicō. li. et

si no ascripta. et ff. de fi

deicō. lib. gnalif. s. si qz

tutor. et isti. qui da. tu.

possunt. in prin. Item

non ostat buic. l. insti

de here insti. s. seruus.

quia ibi alienavit i vita

bic in morte instituit. et

postea

persona pene intelligitur: dimidiā quidem ptem ticio cu filiis: alterā autē partem sempronio assignari.

De necessariis seruis heredib instituendis vel substituendis.

Institutio de suo non spaliter pignorato facta ab oino no existente soluendo facit eum liberū et heredez necessarium. et etiam in preindicū creditoris. b. d. Saly. Nel sic. Ille qui no est soluendo pot vnu ex seruis suis instituere et eum sibi necessariū heredē et liberū facere: fallit nisi illum suū spaliter creditoribus obligasset. Elle.

Imperatoz Pertinac. a. Lu cretio. **L**imi. xxvij. Lxx. i.

S qui soluendo no est heredem necessarium etiam in fraudem creditorum relin quere pot. **S**ed si pignori dar fusti et in eadem cā permanisti nec ab eo quidem debitor qui soluendo no fuit: liber et heres necessarius existere potuisti.

In institutio qui scienter enunciati ue dicit seruū suū esse liberū videf sibi libertatez relinquere fauore libertatis et in stitutionis q est caput et fundamentum testamenti. secus igif in legato. b. d. Alex. **I**mpa. Anto. a. audacio. **L**ex. ii. **C**um serui cōstituti sub appellatiōe libertoz heredes scri ptis esetis ea scriptura benigna interpretatione pinde hīda est ac si liberi et heredes instituti fuissetis: qd in legato locum non habet.

Tutor non potest seruum pupilli sui facere sibi necessarium heredem. si tamen ipsuz instituit remanet seruus: et iussu pupilli potest adire et sibi hereditatem acquire. b. d. Alexan.

Idem. a. Felici. **L**ex. iii.

S Tutor ancillā tuā contuber nio suo cōiunxit: ac post here deim cā instituit: negz dominiuz ex huiusmōi facto tibi auferri potuit. **E**t vt eius aditione iussu tuo ti bi per hāc successio queratur: iure concessam habes facultatem.

Clicet seruus pupillo substitut a gradu institutorū adeuentū sit consecutus directam libertatem: tamē postea ex substitutione pupillari efficit pupillo heres necessarius. b. d. Alexan. post. Sali.

Impa. Justi. a. iuliano. pre. pre.

Cum quidā suum pu. **L**iii. **C**apilluz heredē instituit: et suo directis hōbis libertate reliquit et in scdo gradu in quo pupillarez substitutionē faciebat ipm suū sine libertate pupillo suo substituit. q. rebaf inter prudentes si ex hmōi substitutione heres necessarius pupillo exi stat. **C**ausa em altercationis ex veteri regula orta ē: qua oibus plauerat hinc seruū necessariuz bere

dem dño fieri. cui in eodē gradu et bereditas et libertas relinquebatur.

In p̄senti autē no in vnu tā liber tas q̄ substitutio zgregata est: s̄ in alium et alium graduz. **N**obis itaq eadē alterationez decidētib mirabile visum est. **S**i q̄s putet ex hmōi scrupulositate ipediri testatoris voluntatē et maxime dñi: et exi stimet no fieri seruū heredē necessarium: sed ei licentiaz prestet: et liber

tatem p̄sequi et hereditatem respue re et dñi voluntatē reclamare. Qui si hoc differre tentauerit etiā punitus endus est. sit itaq et viuo pupillo liber: quia testator hoc voluit et mo tuo pupillo necessarius heres: qz et hoc voluit testator.

Institutio facta de seruo p̄prio tacite eidē tribuit libertatē sicut tacita tutoris factio de eo nec renocat p̄ simplex legatū de eo postea factū. b. d. Saly. vel sic Tacita libertas vel exp̄sa p̄ualet legato. b. d. fm Jaco. but. v. sic. Si seruus fuerit heres in stitutis in totum vel in partem vel tuto: datus erit heres ac tutor et vtroq casu erit liber l. de libertate nulla fuerit facta mentio in testamento: nec renocatur libertas per simplex legatum de eo postea factum hoc dicit prima pars vnuq ad. s. sed cum ve teres. Alexander.

Idem. a. Joan. prefe. pret. **L**. v.

Cum am cum testamētu cōderet duobus heredib scri ptis: vnum quidem ex parte instituit: seruū autē suū cui et nomen addidit ex reliqua parte sine libertate scripsit heredē et postea eundē seruū aliū legauit: vel post institutio nem heredis seruū legatum aliū as signauit et tūc heredē eū sine libertate instituit. **D**ubitabatur si hu iusmodi legatum vel institutio ali quas vires potest habere: et cui acquirat legatū vel institutio. **D**ubitationis autē materia erat q̄ adhuc seruū suū p̄stitutū heredez sine libertate scripserat: et tanta inter veteres exorta est cōtentio: vt vix pos sibile sit videri eandē decidere: s̄ an antiquitatem qdē h. altercatēm relin quendo. **N**obis alius modus hmōi decisionis inuētus est: qz sem per vestigia voluntatis sequimur te statoz. **C**um igitur inuenimus ea nostro iure hoc esse inductuz: vt si quis seruū suū tutorē filiis suis reliquerit sine libertate: ex ipsa tutele datiōe p̄sumit etiā libertatē ei fano re pupilloz imposuisse: quare non hoc et in hereditate et humani et fauore libertatis inducum: vt si quis seruū suū scripserit h̄dē sine libertate omnimodo ciuis roman⁹ effi

liber. et postbu. si ita. s. regula. nec eset aliqua dubitatio.

C Heredis. s. e. x. nei.

Sine libertate. dic

vt. s.

Imposuisse. no. ex

ipa datiōe tutele ē liber

vt h. r. j. de fideicō. li. et

si no ascripta. et ff. de fi

deicō. lib. gnalif. s. si qz

tutor. et isti. qui da. tu.

possunt. in prin. Item

non ostat buic. l. insti

de here insti. s. seruus.

quia ibi alienavit i vita

bic in morte instituit. et

postea

postea legavit. Sed si primo instituit et postea legavit non videbitur destituisse a prima voluntate: vt. ff. de vulg. sub. si quis eum que. Rn. no est ita. vt. ff. de lib. et postbu. si ita. h. regula. et de leg. n. si idem nisi in ca- su. vt. ff. de leg. j. seruum. h. si idem.

a Inductio. i. ista tali questione expedita. s. q. debeat esse liber et heres.

b Supponere. id est significare.

c Quodam. testates.

d Supinos. certe im- mo is de quo. s. dictus est ita fuit supinus. sed dicit hic sine libertate. i. vt nolit eum sequi libertatem. et vt non presumatur ei duisse libertatem.

e Assignet. testates.

f Dari. directe sed p. obliquu. pot. vt. j. o. co- di. hereditatem. r. ff. ad treb. scena.

g Scripta. scilicet li- bertas.

h Lū tāta. arg. a ma- iori. q. d. cū instituit eu- heredem et nihil dixit de libertate erit heres et liber multomagis qn dixit cū libertate qn quis non in testamento sed in codicillis.

i Effusa est. vt. s. eo. in pma parte. l.

k Relicta. vt nihil de libertate sit dictum.

l Libertatez. i. nulla mentione de libertate facta.

m Illo. maneāt i ser- uitute. vt. ff. de admē. le. et si trāsserā. r. j. de fi- deic. l. ex fideicomisso. r. ff. fami. herc. ex par- te. h. seruo. et de ma. te- sta. qui potuerit. r. ff. d. lega. iij. legatari. h. j. et insti. de leg. h. an suo.

n Donet. qd certe si fecerint. i. no dederint legatum a testatore op- nione suam aggrauat. huins tñ relictū nulla petitio est. sic. s. de re- lig. militis. et sic no est contra. j. de le. seruos.

Alī dicūt qd non valz legatum vt ibi: nisi sit modicum: vt hic. Alī dicunt qd nulluz valet nisi in alimenta relictū vt. ff. de ali. le. seruos. et tūc officio iudicis pe- titur. s. certe ibi alieni non heredis serui erāt. vt. ff. de libe. causa ser- uos. In nostro ergo ca- su nec in alimēta vale- bit. et qd hic dicit ad exhortationē no coactio- nem dixit: vt primo di- xi. Quid ergo si seruus sub conditione liberū esse iussit et legatus de- dit. Siquidē condicō- nem extiturā certū est tenet legatum. si vero incertum est legatum est in suspenso. si vero libertas propter condi- tionē est inutiliter da-

ciatur. quo inducto neqz acquisitio neqz tā effusus veterē atqz iertrica bilis tractat locū hēat. Neqz em̄ se redū est supponere qsdā ita eē su- pinos. vt eundē suū et heredē insti- tuat sine libertate: et iterū alij per le- gatū enndē seruum assignent.

C Utiliter datū ex inutili confirmatione no vitia. b. d. Ja. bu. fm bal. vel sic. Sim- plex heredis institutio facta de seruo in te- stamento no vitia. l. postea libertas relinq- tur in codicillis in qb dari no pot beredi- tas. et hoc iō q. p. simplicē institutionē facta in testamēto intelligit relicta libertas. b. d. secūda pars vsgz ad. h. illo. Alexan.

Sed cū veteres et aliā pposue- runt ambiguitatē dicētes: si qs suū suū in testō qdē beredē ex pte sine li- bertate scripserit. in codicillis aut li- bertatē ei religisset: si possit institutio valere: et ille tā heres qd liber fieri q rebaf: ne videat p codicillos beredi- tas pfirmari i qb h̄rditas dari. fm veterē regulā non pot. C Nos ita qz in tali dispositiōe licet i codicillis fuerit scripta et libertatē et beredita- tē simul seruis p nrāz liberalitatē et benignā interpretationē indulgem: vt gratulent cū no serui remaneat: Et cū liberi et heredes efficiant. cū et tantab in eos nr̄i nois beninolētia ef- fusā est: vt et libertas eis neqz testa- mēto neqz codicillis data est: tamē bereditate seruis suis relicta quasi iniunctam eē libertatem videri.

C Aliquid debet ex r̄banitate qd non debet obligationis necessitate. b. d. Bald. Vel sic. Licet legatum factuz seruo pprio sine libertate no valeat de rigore iuris nec vlla actio pro illa cōpetit: impius tñ et in- gratius est heres q illō soluere negat. b. d. vsgz ad. h. Que iuris. Alexan.

E Illo videlicet obseruādo: vt si legatū vel fideicomissum eis sine li- bertate relinquat maneat in ser- uitute: non tñ ita impij heredes exi- stant: vt liberalitatē testatoris serui- lis laboris debita remuneratiōe de- fraudare conent: et non derelictū l. adhuc seruis pstitutis donent.

C Secūdus grad⁹ inducit suspēsionē in primo et videat ordo puerus: s. no est ppr libertatē. h. d. Bal. vel sic. Nec est vltima pars que hoc intendit. Si seru⁹ a pmo gra- du legat⁹ est et postea pupillariter substitu- atur pēdet legatū ex euētu pupillaris pdi- citionis. qz si pdictio euēiat erit liber. et be- res pupillo et legatum deficiet als aut vale- bit legatum. b. d. vsgz ad finem. Alexan.

E Que iuris nr̄i diffinitio etiā ad alia spēm dubitatā benigne extēda- tur. C Si qs etenī in pncipali testō seruū suū cuidā legauerit i pupilla- ri aut substitutiōe eūdē suū filio suo sine libertate substituerit: qrebat si vtilis eēt substitutio et p suū legatū

ta nec tenet legatum. vt. ff. de ma. testa. si quis. ita sit legatus. r. l. sti- chus. Item cōtra. ff. de ma. testa. diuus pius. in eo qd remanet ser- uus. tñ habet p̄cise legatum. sed ibi videtur repetita cōdictio liberta- tis. sic r. ff. de cōdi. insti. l. cum seruus.

C Diffinitio. vt intelligatur liber ex substitutione licet aliquid non sit dictū de libertate.

P Legauerit. et filiū suū pupilluz heredē instituit.

Q Eum. s. seruum.

R Enētum. hoc ideo q. incertum est an con- dictio libertati apposi- ta existet. aliquo si cer- tum esset ea extitram ab initio. inutile esset le- gatum serui. vt. ff. d. le- ga. j. si post mortem. h. fina. et de ma. testa. si pe- culium preleg. h. si ser- uus. in legato tamē re- licto ab extraneo ipst seruo cuiā domino re- licita est libertas nulla fit suspēsio. vt. ff. de le- ga. j. si post mortem. j. re- spon. Elō. et facit. ff. de fideicomis. liberta. si seruus. r. ff. de vulga. substitu. si quis. et de le- ga. j. si fundum. h. cum ita.

S Inducebant. et no aliter. nec obstat. ff. de ma. testa. diuus pius. quia ibi priuilegiū fuit indultum. Vel verius alius est ibi casus.

T Quatenus. p. vt.

V D Ecisione. vt s. l. pxi. h. cū igitur.

X Culpa. vt et als. j. de ma. testa. l. fi. h. si ve- ro quidam.

Y Competere. s. qua voluntate. dic ex insti- tutione.

Z Soluendo non sit. sic. ff. de minoribus. et si sine. h. sed quod papi- nianus.

C De liberis pteritis vel exberedatis.

Quia in testamētis ex- beredantur et pterere. untur liberi: ideo dicit de hoc.

A Um post. grad⁹. pri- mus gra- dus dici- tur institu- torum. Secundus sub- stitutorum. et sic de sin- gulis. vt insti. de vulg. substi. in prin.

B Si id. id est si non expressit testator velle ab omnibus gradibus exberedare.

Um post oēs here- duz gradus exber- datio scribat si adjū- ciat testator ab oib⁹ sese gradib⁹ exber- dare non dubitatur iuri satisfactuz esse. C Et iō etiā si id non adjūciat

Liber Sextus.

- a Consilio. i. animo qd presumitur nisi dicat se ab uno exheredare.
vt. ff. e. ti. l. iij. h. fi. r. j. subiect statim.
- b Dicoinde. qd dicit in genere dicit in specie.
- c Institutis. hic est primus gradus.
- d Substitutis. hic est secundus.

e Exheredauerit. et
sic post oes gradus.

f Ab vtroqz. l. insti-
tutiois et substitutiois.

g Institutu. sunt. l. et
qui substituti.

h Nulla. videt ergo
ab omnibus exheredasse

nec pbatio in huius ad
mittit. vt. ff. de verbo.

Exher-
edatio fit
multipli
citer et in
vers locis
testameti

obli. a ticio. i. fi. Et no-

q exheredatio qnqz fit
ante oes gradus: et tuc